
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
  MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

               H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în Consiliul de 

Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și particular 
 din municipiul Bistriţa 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 26.11.2020; 
având în vedere: 
Adresa nr: 8070/19.10.2020 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud 

înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr:77180/21.10.2020;  
          Referat de aprobare nr. 83644/16.11.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
          Raportul comun nr. 83645/16.11.2020 al Direcţiei Educație, Turism și Direcției 
Administrație Publică, Juridic; 

Avizul favorabil nr.83645/25.11.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Hotărârii nr.133/26.10.2017 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind actualizarea listei reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în Consiliul 
de Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și particular din municipiul 
Bistriţa, cu modificările ulterioare; 

prevederile Ordinului Prefectului Județului Bistrița-Năsăud nr. 287/22.10.2020 privind 
constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului 
Bistrița; 

prevederile Hotărârii nr. 220/23.12.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind aprobarea Rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular 
din municipiului Bistriţa pentru anul școlar 2020-2021; 

prevederile art.96 alin.1,2 şi alin.5 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile cap. IV, art. 15 din Ordinului Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 4619/2014 
pentru aprobarea metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 
administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

în temeiul art. 129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. a), alin.(14), art. 139 alin.(1) şi alin.(6) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART.1.   Se desemnează reprezentanţii Consiliului local al municipiului Bistriţa în 
Consiliul de administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul 
Bistriţa, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2.  Se desemnează reprezentanţii Consiliului local al municipiului Bistriţa în 
Consiliul de administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar particular din municipiul 
Bistriţa, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

ART.3.  Reprezentanţii  Consiliului Local al municipiului Bistriţa în Consiliul de 
Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular vor îndeplini 
atribuţiile prevăzute la cap. IV, art. 15 din Ordinul Ministrului Educaţiei naţionale nr. 
4619/2014 pentru aprobarea metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 
administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, cu modificările şi completările 
ulterioare.  
       ART.4. Cu data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea nr.133/26.10.2017 a Consiliului 
local al municipiului Bistriţa privind actualizarea listei reprezentanţilor Consiliului local al 
municipiului Bistriţa în Consiliul de Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de 
stat și particular din municipiul Bistriţa, cu modificările ulterioare, se abrogă.  

ART.5. Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Educație, Turism,  și reprezentanţii 
Consiliului local al municipiului Bistriţa în Consiliul de Administraţie al unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat și particular din municipiul Bistriţa vor aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.6.  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa în 
şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1) şi alin.(6) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de  17 voturi „pentru” 
şi o abţinere . 

ART.7. Secretarul general a municipiului Bistriţa, prin Compartimentul Pregătire 
Documente Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 
                 -  Direcţiei Educație, Turism; 

            -  Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;  
            -  Direcţiei Tehnice;  
            -  Direcţiei economice; 

                 -  unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Bistriţa- 
prin grija Direcției Educație, Turism;  
                  - reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în Consiliul de 
Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și particular desemnaţi, 
nominalizaţi în Anexa nr.1 şi Anexa nr.2 a prezentei hotărâri- prin grija Direcției Educație, 
Turism;  
                  -  Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
                  -  Primarului municipiului Bistriţa; 
                  -  Instituţiei Prefectului- Judeţul Bistriţa-Năsăud 
 
 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                               SECRETAR GENERAL 
                  PETELEU IOAN                                                    GAFTONE  FLOARE      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 

Nr.151 
AA/CM//BAS/ ex.4 


